
 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6559/2021                                                   1 

 

DECRETO Nº 6559 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso das suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 913, de 22 de dezembro de 2020, e 

conforme Processo Administrativo nº 14.271/2021, 
 

 

DECRETA: 
 

 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 

corrente exercício financeiro, no valor de R$ 9.403.000,00 (nove milhões, quatrocentos e três mil 

reais), para atender as despesas com a seguinte dotação orçamentária: 
 

Nº 

Desp 
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Suplementação 

R$ 

62 20.01.04.122.0021.2.006 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas - 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

500.000,00 

70 20.02.04.129.0030.2.008 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas - 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

1.500.000,00 

81 20.04.04.123.0021.2.009 100 – RP 3.1.90.13.00 
Obrigações 

Patronais 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

1.120.000,00 

85 20.04.04.123.0021.2.009 100 – RP 3.1.91.13.00 
Contribuições 

Patronais 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

1.000.000,00 

104 20.04.09.272.0493.2.102 100 – RP 3.3.90.08.00 

Outros 

Benefícios 

Assistenciais 

do Servidor 

ou do Militar 

Previdência 

Social ao Serv. 

Pub. - PIS/PASEP 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

7.000,00 

107 20.04.09.272.0495.2.103 100 – RP 3.1.90.03.00 

Pensões do 

RPPS e do 

Militar 

Encargos com 

inativos e 

pensionistas 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

20.000,00 

115 20.05.04.124.0032.2.012 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas - 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

200.000,00 

183 20.08.04.122.0021.2.252 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas - 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

Procuradoria 

Geral 

Procuradoria 

Geral do 

Município 

160.000,00 

199 20.09.12.361.0021.2.022 

111 – 

Impostos 

e Transfe-

rência de 

Impostos 

3.1.90.04.00 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

60.000,00 

200 20.09.12.361.0021.2.022 

111 – 

Impostos 

e Transfe-

rência de 

Impostos 

 

3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas - 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

4.000.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6559/2021                                                   2 

 

201 20.09.12.361.0021.2.022 

111 – 

Impostos 

e Transfe-

rência de 

Impostos 

3.1.90.13.00 
Obrigações 

Patronais 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

570.000,00 

203 20.09.12.361.0021.2.022 

111 – 

Impostos 

e Transfe-

rência de 

Impostos 

3.1.91.13.00 
Contribuições 

Patronais 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

30.000,00 

512 20.18.27.811.0021.2.041 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas - 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e Lazer 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e Lazer 

36.000,00 

984 20.31.06.182.0021.2.180 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas - 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

operacionalização 

da Defesa Civil 

Secretaria 

Municipal de 

Defesa Civil e 

Ordem Pública 

200.000,00 

TOTAL 
 

9.403.000,00 
 

 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de 

R$9.403.000,00 (nove milhões, quatrocentos e três mil reais), correrão à conta de anulação parcial do 

seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64: 
 

 

Nº 

Desp 
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Anulação 

R$ 

41 20.01.04.122.0020.2.003 100 – RP 3.3.50.41.00 Contribuições 

Contribuição ao 

IBAM, ABM e 

CNM 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

10.000,00 

42 20.01.04.122.0021.1.001 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Aquisição de 

veículos 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

100.000,00 

43 20.01.04.122.0021.2.002 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas - 

Pessoal Civil 

Manutenção 

Administrativa do 

Gabinete do 

Prefeito 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

77.000,00 

45 20.01.04.122.0021.2.002 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção 

Administrativa do 

Gabinete do 

Prefeito 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

20.000,00 

47 20.01.04.122.0021.2.002 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção 

Administrativa do 

Gabinete do 

Prefeito 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

10.000,00 

61 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP 3.1.90.04.00 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

150.000,00 

67 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

400.000,00 

84 20.04.04.123.0021.2.009 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

200.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6559/2021                                                   3 

 

94 20.04.04.123.0021.2.009 100 – RP 3.3.90.93.00 
Indenizações 

e Restituições 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

50.000,00 

106 20.04.09.272.0495.2.103 100 – RP 3.1.90.01.00 

Aposentad. do 

RPPS, Res. 

Rem. e Ref. 

dos Militares 

Encargos com 

inativos e 

pensionistas 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

300.000,00 

112 20.04.28.843.0033.2.011 100 – RP 4.6.90.71.00 

Principal da 

Dívida 

Contratual 

Resgatado 

Encargos com 

dívida interna 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

400.000,00 

116 20.05.04.124.0032.2.012 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

10.000,00 

117 20.05.04.124.0032.2.012 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

5.000,00 

118 20.05.04.124.0032.2.012 100 – RP 3.3.90.33.00 

Passagens e 

Despesas com 

Locomoção 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

5.000,00 

121 20.05.04.124.0609.2.225 100 – RP 3.3.90.35.00 
Serviços de 

Consultoria 

 

Manutenção de 

Auditorias 

Municipais 

 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

10.000,00 

122 20.05.04.124.0609.2.225 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção de 

Auditorias 

Municipais 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

10.000,00 

123 20.05.04.124.0609.2.225 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção de 

Auditorias 

Municipais 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

10.000,00 

126 20.06.04.121.0040.2.015 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

10.000,00 

127 20.06.04.121.0040.2.015 100 – RP 3.3.90.33.00 

Passagens e 

Despesas com 

Locomoção 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

20.000,00 

128 20.06.04.121.0040.2.015 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

40.000,00 

130 20.06.04.121.0040.2.015 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

20.000,00 

139 20.07.20.122.0021.2.013 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas - 

Pessoal Civil 

 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

280.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6559/2021                                                   4 

 

184 20.08.04.122.0021.2.252 100 – RP 3.1.90.91.00 
Sentenças 

Judiciais 

Manutenção da 

Procuradoria 

Geral 

Procuradoria 

Geral do 

Município 

1.000.000,00 

372 20.13.04.122.0021.1.001 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Aquisição de 

veículos 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. e 

Comercio 

50.000,00 

384 20.13.23.691.0059.2.373 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção e 

Organização da 

Feira Popular 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. e 

Comercio 

20.000,00 

385 20.13.23.691.0059.2.373 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção e 

Organização da 

Feira Popular 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. e 

Comercio 

20.000,00 

388 20.14.15.451.0021.1.055 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Aquisição de 

veículos e 

máquinas 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

100.000,00 

392 20.14.15.451.0021.2.058 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

400.000,00 

393 20.14.15.451.0021.2.058 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

50.000,00 

394 20.14.15.451.0021.2.058 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

900.000,00 

398 20.14.15.451.0575.1.023 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Construção de 

muros, passeios e 

próprios 

municipais 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

100.000,00 

404 20.14.15.451.0575.2.071 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção das 

vias urbanas 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

500.000,00 

424 20.14.15.452.0328.2.108 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Reforma de 

Praças e Jardins 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

300.000,00 

432 20.16.17.512.0447.2.400 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Tratamento de 

água potável nos 

Distritos e 

Município 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

120.000,00 

435 20.16.18.541.0021.2.065 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas - 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

650.000,00 

510 20.17.26.782.0024.2.256 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção de 

Estradas Vicinais 

Rurais 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

100.000,00 

531 20.19.99.999.9999.9.001 100 – RP 9.9.99.99.99 
Reserva de 

Contingência 

 

Reserva de 

Contingência 
 

Reserva de 

Contingência 
1.300.000,00 

881 20.26.09.122.0021.2.054 
113 – 

RPPS 
3.1.90.01.00 

Aposentad. do 

RPPS, Res. Rem. 

e Ref. dos Milites 

Manutenção da 

Seguridade 

Inst. Previd. 

Social dos Serv. 

Pub. Munic. 

100.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6559/2021                                                   5 

 

883 20.26.09.122.0021.2.113 
113 – 

RPPS 
3.1.90.07.00 

Contribuições 

a Entidades 

Fechadas de 

Previdência 

Manutenção do 

Regime Próprio 

de Previdência 

Social 

Inst. Previd. 

Social dos Serv. 

Pub. Munic 

15.000,00 

884 20.26.09.122.0021.2.113 
113 – 

RPPS 
3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas - 

Pessoal Civil 

Manutenção do 

Regime Próprio 

de Previdência 

Social 

Inst. Previd. 

Social dos Serv. 

Pub. Munic 

50.000,00 

885 20.26.09.122.0021.2.113 
113 – 

RPPS 
3.1.90.13.00 

Obrigações 

Patronais 

Manutenção do 

Regime Próprio 

de Previdência 

Social 

Inst. Previd. 

Social dos Serv. 

Pub. Munic 

15.000,00 

886 20.26.09.122.0021.2.113 
113 – 

RPPS 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção do 

Regime Próprio 

de Previdência 

Social 

Inst. Previd. 

Social dos Serv. 

Pub. Munic 

50.000,00 

887 20.26.09.122.0021.2.113 
113 – 

RPPS 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Regime Próprio 

de Previdência 

Social 

Inst. Previd. 

Social dos Serv. 

Pub. Munic 

15.000,00 

888 20.26.09.122.0021.2.113 
113 – 

RPPS 
3.3.90.33.00 

Passagens e 

Despesas com 

Locomoção 

Manutenção do 

Regime Próprio 

de Previdência 

Social 

Inst. Previd. 

Social dos Serv. 

Pub. Munic 

40.000,00 

891 20.26.09.122.0021.2.113 
113 – 

RPPS 
3.3.90.93.00 

Indenizações 

e Restituições 

Manutenção do 

Regime Próprio 

de Previdência 

Social 

Inst. Previd. 

Social dos Serv. 

Pub. Munic 

15.000,00 

892 20.26.09.122.0021.2.113 
113 – 

RPPS 
4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção do 

Regime Próprio 

de Previdência 

Social 

Inst. Previd. 

Social dos Serv. 

Pub. Munic 

40.000,00 

902 20.27.23.695.0604.2.055 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Promoção de 

Eventos e 

Festividades 

Tradicionais 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

150.000,00 

924 20.28.04.131.0021.2.019 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas - 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

100.000,00 

930 20.28.04.131.0023.2.021 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Divulgação de 

Atos Oficiais 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

200.000,00 

950 20.29.13.392.0041.2.338 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Promoção de 

Eventos Artísticos 

e Culturais 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

140.000,00 

951 20.29.13.392.0041.2.338 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

 

Promoção de 

Eventos Artísticos 

e Culturais 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

40.000,00 

952 20.29.13.392.0041.2.338 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

 

Promoção de 

Eventos Artísticos 

e Culturais 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

90.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6559/2021                                                   6 

 

953 20.29.13.392.0041.2.339 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Conservação do 

Patrimônio 

Artístico-Cultural, 

Material e 

Imaterial 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

50.000,00 

3048 20.02.04.122.0021.2.206 100 – RP 3.3.90.49.00 
Auxílio-

Transporte 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

546.000,00 

TOTAL 
 

9.403.000,00 
 

 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação na sede do 

Município, ficando revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

 

Itaperuna, 01 de setembro de 2021. 

 

 

 
ALFREDO PAULO MARQUES RODRIGUES 

PREFEITO MUNICIPAL 


